2025年度 第 1回 理事会議事録

日  時 : 2025年 5月 14日(水) 17時 45分～18時 30分

会  場 : オンライン会議

所在地 : 各施設等

出席者 : 宮城、下口、大澤、津田、三志奈、成定、新保、荒井、中村、嘉成、大菅、谷

欠席者 : 高野、寳田                                      (順不同敬称略)

議事に先立ち､本理事会は役員の過半数の出席を認め､成立する旨確認した｡

議事進行は､新保理事が担当した｡

議事 Ⅰ、前回議事録の確認

Ⅱ、2025年度基礎講座について

Ⅲ、2025年度学術研修会について

Ⅳ、その他

Ⅰ、前回議事録の確認

異議なく本理事会にて承認された。

Ⅱ、2025年度基礎講座について

第2回基礎講座の案内をホームページ、MTJメールニュースに掲載した。5月14日現在の参加

登録者数は 41名となっている。第 3回基礎講座は 6月 27日(金)に開催する予定で、講師の嘉成

理事へ講演依頼状を送付する。その後の基礎講座の開催予定は、高野副会長を講師として 7月、

9月に、宮城会長の企画で 2月に開催する予定。

Ⅲ、2025年度学術研修会について

シンポジウムは「ChatGPTを用いた日常検査業務の効率化(仮)」を香川労災病院 中央検査部

宍戸優 先生に、「臨床検査室における AI利用～生理検査分野における展開～(仮)」を弘前大学

大学院保健学研究科 教授 野坂大樹 先生に講演していただく予定。また、カーブジェン株式会

社の担当者様に、グラム染色画像の解析を支援するAI搭載アプリについて講演していただけない

か問い合わせることとした。特別講演は「臨床検査と医療 DX(仮)」を永生総合研究所 所長 神戸

翼 先生に講演していただく予定。ランチョンセミナーについては下口副会長に細菌検査分野で 1

社講演を依頼していただき、三志奈理事にも 1社講演を依頼していただく。

Ⅳ、その他

優秀演題賞論文の別冊を配布する。30部の印刷代の見積もりを業者に依頼する。冊子の代わり

に PDFで配布する案については来年度の総会で議案として提出する。

賛助会員の企業様への連絡担当者の確認を行った。各自、担当の企業様へ賛助会員入会の連

絡を行うことを確認した。

以上

連絡事項：次回 2025年度第 2回理事会は 2025年 6月 13日(金)17時 45分からWebにて行う。